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Stammeforeningen i Danmark 
 
Kritisk revisors beretning for regnskabsåret 2023 
 
Kritisk revisors opgave er at efterprøve, om Stammeforeningens pengeforbrug og aktiviteter er rimelige og i 
overensstemmelse med Stammeforeningens formål. Desuden vil jeg i beretningen kort nævne foreningens 
vigtigste udfordringer, som jeg ser dem. 
 
I min beretning som kritisk revisor har jeg taget udgangspunkt i årsregnskabet for 2023, herunder ledelses-
beretningen, formandens/bestyrelsens nytårshilsen og mit generelle kendskab til Stammeforeningen i Dan-
mark. 
 
Stammeforeningens formål er at 
1. Udbrede kendskabet til stammen og stammeres vilkår, 

2. Udøve en oplysende og rådgivende virksomhed med hensyn til stammens årsager, forebyggelse  
 og behandling, 

3. Støtte forskning med hensyn til stammen og stammebehandling, 

4. Bidrage til sikring af behandlings- og undervisningsmulighederne, 

5. Varetage stammeres interesser på enhver måde. 

Regnskabet 2023 
Omkostningerne i regnskabet for 2023 vedrører især 

Træf, som delvist er eksternt finansieret. Afholdelse af træf og mange medlemsarrangementer kommer ind 
under formål nr. 1, og nr. 5, der har karakter af ”opsamlingsparagraf”. 

Kurser og efteruddannelse for logopæder (i samarbejde med de to logopædforeninger, Alf og LF), kurser og 
efteruddannelse er finansieret ved egenbetaling. Afholdelse af kurser og efteruddannelse er opfyldelse af 
formål nr. 2 og nr. 4.  

Administrative omkostninger, der ikke direkte kan henføres til en given aktivitet, men som er forudsætning 
for, at foreningen er i stand til at opfylde alle sine formål. 

De realiserede omkostninger må anses for ikke at være urimelige. 

Kritisk revisor er opmærksom på, at en ikke uvæsentlig rådgivning og information, i reglen uformelt, ydes 
mennesker, der henvender sig telefonisk eller pr. e-mail til foreningen, det være sig stammere, pårørende 
og fagfolk. Denne information og rådgivning fremgår ikke eksplicit af årsregnskabet. Rådgivningen vil ofte 
falde under formålene 1, 2 og 4. 

I sit nytårsbrev 2024 til medlemmerne af Stammeforeningen skriver formanden bl.a. om problemet med at 
få flere frivillige til alle områder af foreningens virke. Det er et problem, som mange foreninger lider under, 
og som vel næppe nogen endnu helt har fundet løsningen på.  
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Foreningens faldende medlemstal giver anledning til bekymring. 

Kritisk revisor finder det positivt, om der også kunne være forældrerepræsentanter i bestyrelsen, ligeledes 
er det positivt at sponsorere et initiativ som podcastprojektet Stammeklubben, der omhandler stammere i 
alle aldre (formål 1 og 2, samt 5), iværksætte en undersøgelse af diskrimination (formål 1 og 5), internatio-
nalt samarbejde (formål 1 og 5), samarbejde med kommunikationscentre og PPR (formål 1, 2, 4 og 5, måske 
også formål 3). 

 

 

Hjørring, den 15. april 2024 

 
Hermann Christmann 
Kritisk revisor 


